descendens consolatus quiescet. Unde, ut et meritorum suorum laborem manducare valeat, in curam nostram simul assumptus, conditione facta, disciplinae et studiorum (experientia pridem hausta) tradendorum director erit et institutor. Cedet hoc ad gloriam sacri ordinis vestri, quos consortes nostrae felicitatis fieri ex corde optamus. Interim cum iugum laborum ambobus imponeretur, adiuvantes, ne succumbamus, avide desideramus. Et quia fundatio regia in principio statim suffragari nobis haud poterit, propriis viribus ingressum tentare coarctabimur. Recommendo igitur illustrissimis, reverendissimis ac amplissimis dominis, dominis reverendissimum ac amplissimum dominum abbatem Dömölkiensem, quatenus gratiosa benevolentia eum, si adveniret, una cum reverendo patre meo Ignatio Gretsner suscipere dignarentur et consolari. Libenter annumerabimus nostris (dum academia ad statum deveniret firmiorem), si forte placeret, studiorum candidatos ad nos mittere, aut, si ratio et tempus postularet, etiam cathedras consignare non gravaremur. Quibus nos omni cum veneratione pretiosis recommendantes gratiis permanemus illustrissimorum, reverendissimorum et amplissimorum dominorum dominorum

P. H.

obsequiosissimus

Robertus abbas ut. supra m. pr.

Hátyára irt és az apátság nagypécsettjével megerősített eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt; jelzése: Dömölk, 2, 2.

55.

1743 szeptember 6. Bécs. — *Róbert heiligenkreuzi és szentgotthárdi cisztercita apát kiegészíti a magyar nemesi akadémiáról szóló ajánlatát.*

Non obstante, quod evectio vinorum pro academia admittenda non sit, si tamen abbatia Földváriensis a tempore vacationis data et in perpetuum diplomate regio monasterio Sanctae Crucis incorporata fuerit, nec non arx Óvárina pro habitatione una cum fundo aliquo ad hortos necessarios et exercitia mathematica instituenda concessa fuerit, ego institutum hoc tam salubre promovere paratus sum secundum instrumenta iam extradita.

Et licet nomen praesidis ferre gratiose concederetur, non abnuerem tamen ab excelso consilio locumtenentiali regio aut ab alio aliquo ex magnatibus, quem sacra maiestas regia praeficere et ut protectorem constituere academiae dignaretur, in tantum dependere, ut in omnibus casibus aut eventibus ad eum tanquam potestate delegata fruentem accurrere deberem, exceptis rationibus dandis et quae spiritualia tangerent.

2. Ut nobilis iuventus moribus politico statui convenientibus apprime imbueretur, etiam virum gravem, qui super eos vigilet, admittere et intertenere, id est saecularem.

3. Etiam aliorum ordinum religiosos non excludere, si habiliores nostris invenirentur, benedictinos autem actu invitabo.

4. Ad arcem Óvárianam meis expensis reparandam et expensas praevio modo necessarias ferendas me obstringo.

5. Si tamen possibilia esset sacratissimam suam maiestatem eo inclinandi, ut saltem

ad triennium pro aedificatione perfectius instituenda evectionem vinorum concedere dignaretur, humillimas referrem gratias.

Viennae, 6. Septembris 1743.

P. H.

1743 szept. 6.

Robertus abbas Sanctae Crucis m. p.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.
Jelzése: Dömölk, 2., 2.

56.

1743 október 20. Bécs. — *Sajgbó B. pannonbalmi főapát kijelenti, mily föltételek alatt vállalkoznék a nemesi akadémia föllállítására és föntartására.*

Declarationes archiabbatis circa academiam nobilitarium scientiarum et exercitorum in Hungaria erigendam.

Quodsi sacra regia maiestas academiam eandem Jaurini erigendam et pro interimali erectionis ac respective sustentationis fundo abbatiam de Földvár (alioquin ex primaeva fundatione ad ordinem Sancti Benedicti pertinentem) eorsum applicandam benigne resolvere dignabitur, demisse postularetur:

1. ut academia haec regia privilegiis gaudeat aliarum nobilium academiaram habeatque potestatem universas artes et scientias nobilitari iuventuti convenientes et regno necessarias tradendi et exercendi;

2. quia pro fundo erectionis et sustentationis academiae huiusmodi in praesentiarum quidem abbatia Földváriensis interimaliter, successive autem fors aliae etiam apud extraneos habitae ordinis Sancti Benedicti abbatiae denominarentur, conveniens idcirco foret, ut academia haec ordini Sancti Benedicti gubernandá concredatur eiusque praeses perpetuus et solus sit semper archiabbas Sancti Martini pro tempore existens;

3. ut fundamentum huius abbatiae ocus poni et operi tam salutari eo citius manus admoveri possit, necessarium censeretur dictam abbatiam Földváriensem ad hunc effectum suo modo assignari et academicum praesidem (salvo usu, fructu episcopi Augustani ad effluxum temporis iam concessi permanente) introduci et investiri;

4. his praehabitis archiabbas offert semet ad anticipationem pro coëmendis fundis et erectione domus academiae; ut autem pro capacitate proventuum initia etiam aedificii a proportione poni possint, dignaretur sacra regia maiestas artes et scientias primitus tradendas determinari earumque professoribus competentia salaria denominari facere, ita ut regiis benignis determinationibus praeses academicus semet accomodare possit ac valeat;

5. praemissa siquidem de interimali duntaxat et inchoativo statu academiae sonarent; ubi autem fundatio haec pro regia munificentia successive amplioribus redditibus provideretur, maius longe incrementum utilitati publicae accresceret, quod si aedificio academico in formam regulati collegii redacto iuventus nobilitaris non sparsim per civitatem, verum in eadem domo academica illocari, sub uno capite gubernari ac necessaria etiam subsistentia seu fundationaliter seu dein erga moderatum censum provideri valeret; hac enim ratione regulanda iuventus in virtute et scientia profectus faciet ampliores;

6. porro circa saepefatam Földváriensem vel alias etiam ordinis abbatias hic applicandas

eo reflectendum esset (ne fors pia veterum fundatorum intentio prorsus evanescat), ut in locis talium abbatiarum pro cura animarum ac divinis ibidem peragendis religiosi ordinis sub titulo prioratus ex certa reddituum parte sustentandi ordinarentur, et hoc pacto spiritali non secus ac temporalis patriae necessitati provideretur;

7. demum in conformitate repraesentationis excelsi consilii locumtenentialis suae maiestati antehac submissae fatigia et expensae reverendissimi abbatis Dömölkiensis hocce in negotio exantlata pro benigna compensatione et remuneratione ex aequo et iusto eidem impertienda humillime recommendantur, quatenus praeses academicus ulteriori quoque opera viri in praemissis fundati et experti ac necessarii uti possit.

Signatum Viennae, 20. Octobris anno 1743.

1743 okt. 20.

Benedictus archiabbas.

Két egykorú másolata a pannonhalmi rendi levéltárban, a dömölki iratok közt.

57.

1743 október 23. Bécs. — *Koptik O. dömölki apát megírja Sajgbó B. főapátnak, mint vélekednek az intéző körök a főapátnak ajánlatáról s mint lehetne az ajánlat hiányain segíteni.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul etc.

Domine Domine Archiabba et Pater Gratosissime etc.

Quamvis declarationes Illustrissimae Dominationis Vestrae mihi nuper sufficientes visae fuerint, nihilominus super eis perlectis omnes ministri caput rotabant, dicentes, eas in generalibus et ambiquis terminis consistere, nec a conventu subscriptas esse. Porro qui Illustrissimae Amplitudini Vestrae favent, amice consulunt, ut sine omni mora instrumentum simile instrumento domini domini abbatis Sanctae Crucis etiam a conventu subscriptum et utroque sigillo signatum Viennam transmittatur, alias certo certius rem pro abbate Sanctae Crucis decidendam. Dixerunt etiam mihi formam seu modum conficiendi instrumenti, quod cum omni indifferentia humillime perscribo in folio adiacente. Terrebitur forte Illustrissima Dominatio Vestra multitudine magistrorum? Sed reflectendum est, quod unus magister plures artes doceat. Ego ipse docebo penes directionem academiae polemicam et dogmaticam et heraldicam Philosopho egebimus ad initium tantum uno, qui philosophiam veterem et novam seu experimentalem doceat, cui ego assistam, quia hanc artem scio.

Et si pluribus egeremus, non multum constarent, sustentantur in monasterio aliunde, ergo illorum sustentatio in academia non erit novum hac in parte onus. Artis architectonicae magister docebit simul mathesim, geometriam, geographiam aliasque matheseos species. Linguas docebit magister unus. Jus publicum, pandectas seu digesta, et institutiones imperiales docebit doctor unus. Et sic de caeteris; unde, licet plures artes nos docturos promittamus, non tamen habemus tot magistros, quot sunt artes.

Deinde nec deterreri debet Illustrissima Dominatio Vestra pecuniarum anticipatione; nam etiam abbas Sanctae Crucis non est ita liberalis, ut aliquid donet. Illi autem concedere volunt alii abbates pecuniam ad 50000 florenorum, ex qua summa partim aedificare, partim expensas meas solvere intendit, et tamen pro interesse sibi ex abbacia Földváriensi annue

quinque pro cento id est 2500 florenos vult reservare. Idem ergo facere potest Vestra Illustrissima Dominatio. Capitale solvetur accessu alterius forte abbatae, de qua nunc tacendum amici suadent, quia semper erit titulus petendi ad solvendum capitale, in dieta conclamabunt omnes pro nobis, praesertim parentes filiorum, quos educabimus. Et si etiam maneret debitum longis annis, cum adsit interesse, poterit semper creditori solvi, et si creditor capitale repetat, ab alio tanta summa suscipi, ut solvatur, et ei deinde solvi interesse, quod semper de novo iterum iterumque institui potest, nisi Vestra Illustrissima Dominatio ipsa ex suis praenumerare velit. Ita faceret abbas Sanctae Crucis.

Porro magistri annue constabunt, ut sequitur:

1. ego polemicus et heraldicus et rei nummariae 400 fl., — 2. philosophus 150 fl., — 3. ethicus et historicus, religiosus 150 fl., — 4. iurium doctor 600 fl., — 5. linguarum magister 400 fl., — 6. magister saltatoriae 400 fl., — 7. magister digladiatoriae et equos docens insilire seu voltigiare ac vexilla rotare, unus 400 fl., — 8. magister architectonicae 400 fl., — 9. famuli 400 fl., — 3200 fl.¹

Iam abbatia Földváriensis 6000 florenorum annue importat, ergo manerent annue pro interesse anticipati capitalis 2800 fl.²

Professores accipiemus idoneos ex variis monasteriis, et sicut hi Salisburgi nihil habent praeter victum, ita et apud nos contenti erunt.

Haec itaque cum humillimo respectu significanda habui, rogans enixe sine omni mora declarationem aliam particularia complectentem et claram, prout exemplar mitto, ad me Viennam dirigi.

Quodsi videro negotium tardari, ad parcendum sumptibus ibo Dömölkinum vel ad Sanctum Martinum. Si creditores Vestram Illustrissimam Dominationem interpellent, supplico eos spe ali et suspendi bonis verbis, quousque negotium finiatur, quia, etiamsi academia non erigeretur, scio viam omnia debita mea intra triennium per mea industrialia certo solvendi. Ac proinde stante academia etiam Vestrae Illustrissimae Dominationi non essem oneri, praesertim cum mihi excelsum consilium assignaverit pro annuo salario saltem mille florenos qua directori et praeterea debitorum solutionem promiserit. Anticipetur salarium, et solvantur creditores via ante dicta, et sic erit quies. Iam osculor paternas manus et me gratiis ulterioribus enixe commendans, vivo

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae
Viennae, 23. Octobris 1743.

1743 okt. 23.

servus humillimus et filius obedientissimus
Oddo abbas m. pr.

P. S. Comes Ulfeld indignatus est, quod Illustrissima Dominatio abiverit, antequam cum eo de ore ad os melius fuisset concertatum.

A levélben kétszer is említett melléklet:

Tenor instrumenti novi, quod petitur.

Nos infrascripti, archiabbas et conventus Sancti Martini, videntes, quod vero similiter abbatia Földváriensis ex primaeva fundatione et origine benedictina et successu temporis forte aliae tales abbatae ordinis Sancti Benedicti (ad quas recuperandas ius habere dignosci-

¹ Helyes összedással 3300 frt.

² Helyesen 2700 frt.

mur etiam respective ab augustissimis Leopoldo, Josepho et Carolo gloriosae memoriae imperatoribus et regibus Hungariae approbatum) pro fundo erigendae in Hungaria academiae ordini Cisterciensi concederetur, simulque nos in statu esse comperientes, ut, quod ordo Cisterciensis praestare vult, et nos ipsi praestare valeamus, ne abbatia ante dicta et forsitan etiam caeterae ab ordine nostro ad alios transeant, ad eadem nos obstringimus hisce litteris ad quae se reverendissimus abbas Sanctae Crucis pro se et suo ordine obstrinxit. Si itaque, sacra regia maiestas benigne conferat pro fundo interimali academiae abbatiam Földváriensem et consensum regium praestiterit ad academiam Jaurini erigendam eamque ordini benedictino perpetuo gubernandam concedere et archiabbati pro tempore existenti eiusque successoribus perpetuum praesidium ac superioritatem super dicta academia deferre, nec non eundem in dicta abbatia Földváriensi (salvo usu fructu episcopi Augustani usque ad temporis iam concessi effluxum) mox investiri curare dignata fuerit, ad sequentia in particulari se se archiabbas et conventus Sancti Martini hocce instrumento obligant.

1. Volumus in civitate Jaurinensi unam domum nostram anticipatis expensis in hunc finem concedere aliasque adiacentes coëmere, et quia spatium per amplum est academicoque aedificio opportunum, pecuniis anticipatis commodam habitationem aedificare et expensas abbatis Dömölkiensis in hoc negotio factas solvere.

2. Ne iuventus nobilis diuturniore mora negligatur, interim in domo nostra volumus academiam auspiciari.

3. Volumus tradere polemicam et dogmaticam, philosophiam experimentalem et theoreticam, ius canonicum, ius publicum et alias iuris species. architectonicam, geometriam, geographiam et varias matheseos species.

4. Linguam gallicam, italicam, germanicam, hungaricam, artem saltatoriam, digladiatoriam, artem equos insiliendi, vexilla rotandi etc. Efficam et historiam.

5. Artium magistros volumus anticipatis expensis maxime idoneos conducere et salariare.

6. Domum academicam necessaria supellectile, camera artificiali et debito famulatio anticipatis pariter expensis providere.

Ad haec autem nos obstringimus sub conditionibus sequentibus:

1. ut academia haec nominetur academia regia et professores regii, nec non privilegiis quarumcunque academiarum gaudeat,

2. ut sit perpetuo, velut ante dictum, benedictina, et eius praeses archiabbas Sancti Martini,

3. ut habeat ius docendi quascunque scientias et artes honestas et regno necessarias, cum fundus amplior advenerit,

4. ut habeatur consideratio abbatis Dömölkiensis ad remuneranda eius fatigia hac in parte tot annis impensa, quo melius archiabbas eiusdem viri utpote magnopere in academicis experti, idonei ac necessarii deinceps uti possit,

5. ut, si quae forte abbatiae ordinis Sancti Benedicti successu temporis pro fundo academiae adicerentur, saltem aliqua pars proventuum pro sustentandis in dictis abbatibus aliquibus religiosis sub nomine prioratus deputetur, ne pia mens fundatorum et laus divina, chorus et instructio populi penitus in iis locis evanescat.

Sub hisce conditionibus promissa nostra repetentes subscribimus et sigilla nostra in fidem maiorem apprimimus.

In Sacro Monte Pannoniae ad Sanctum Martinum, die...

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

58.

1743 november 7. Bécs. — *A királyasszony megbagyja a helytartótanácsnak, adjon véleményt Sajghó B. főapátnak akadémiai tervezetéről.*

Maria Theresia...

Reverendissime, Reverendi, item Spectabiles et Fideles Nobis dilecti. Benigne accepimus demissam Regii istius Nostri Locumtenentialis Consilii opinionem circa neoerigendam in Regno Nostro Hungariae pro eruditione nobilis iuventutis academiam et modalitatem eatenus tam per abbatem Dömölkiensem, quam et subsequenter per abbatem Sanctae Crucis in Austria et ad Sanctum Gotthardum in Hungaria propositam, diebus 15. Dec. anni praeteriti, nec non 5. Apr. anni delabentis Nobis submissam. Quibus omnibus perceptis supervenit alia rursus declaratio intuitu eiusmodi academiae nobilium scientiarum et exercitiorum in memorato Nostro Hungariae Regno Jaurini erigendae per archiabbatem Sancti Martini Sacri Montis Pannoniae his recenter praeteritis diebus Nobis demisse exhibita.

Quam proinde declarationem in conformitate reliquarum Fidelitatis Vestris iam transmissarum iisdem clementer hisce eumque in finem transmittendam quoque duximus: quatenus tam circa locum illius erigendae, quam et reliqua puncta in praeannexa declaratione contenta mentem ac opinionem suam celerius depromere Nobisque demum pro clargienda desuper ulteriori benignissima resolutione Nostra submittere noverint et non intermittant. In reliquo Fidelitatis Vestris gratia et clementia Nostra regia benigne iugiterque propensae manemus. Datum in civitate Nostra Vienna Austriae, die 7. mensis Novembris anno Domini 1743.

1743 nov. 7.

Maria Theresia m. pr.

Comes Ludovicus de Batthyán m. pr.
Franciscus Koller m. pr.

Eredetije az országos levéltárban; H. T. Fundationalia; lad. E., fasc. 13.

Leírta magának Sajghó Benedek főapát az okt. 20-án benyújtott ajánlatának egyik mására, mely a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt látható,

59.

1743 deczember 2. Pozsony. — *Sajghó Benedek főapát az akadémiaira vonatkozó tervét részletezi és kiegészíti.*

Humillima explanatio in declarationes archiabbatis.

Jaurini erigenda in praeliminaribus idcirco demisse proponitur nobilitarium exercitiorum et scientiarum academia, quod civitas ipsa in gremio regni situ commodo pro hungarica quidem iuventute aditus eiusdem undique facilis, austriacis pariter non multum remota, aura dein loci salubris, ubi et victualia et medicinae in promptu haberentur; tum vero destinatae ibidem domus commodae satis essent, quae interim tradendis scientiis et artibus exiguo labore adaptarentur. Alioquin si a fundamentis nova academia erigi deberet, simile aedificium maiores expensas requireret ac nihilominus intra unius anni spatium inhabitari

non posset. His proinde aliisque rationibus Jaurino militantibus nunc ad puncta declarationis, et quidem

1. videretur esse extra questionem, quia regiae academiae decori haec et plura similia privilegia competere dignoscerentur;

2. pendet a gratia regiae maiestatis pro interimali fundo Földváriensem abbatiam denominantis, quae cum sola tanto operi esset exigua, plura eiusmodi sacri ordinis beneficia, prout et ipse sacer ordo ad servitia humillime commendatur;

3. idcirco actualis abbatiae praedictae assignatio humillime postularetur, ut securitati praenumerantis et operam suam deferentis archiabbatis prospiciatur, tum vero, ut moderno usu fructuario (domino quippe episcopo Augustano) ad petendam ulteriorem prorogatum tali modo via praecludatur;

4. oblata anticipationis in ordine ad coemendas domos, easdem necessaria suppellectile seu domestica sive academica instruendas, salarizandos item artium et scientiarum magistros, familiam item domesticam salario pariter et victu providendam, series haec esset:

domus ampla ex duabus contracta nunc aestimatur ad viginti millia et quadringentos florenos, quae, licet leviori aliquantulum pretio haberi speraretur, ad formam nihilominus academicam interimalis eiusdem reparatio id ipsum fors absummet, quod futura accorda prosperabit, manent idcirco fl. 20400,

necessaria suppellex domestica pro cubiculis professorum, pro musaeis, refectorio, cellarario et culina exportabit circiter fl. 2000,

bibliotheca proportionate a tradendis scientiis instruenda, uti et camera artificialis exigit ad minus fl. 3000,

salarium domini reverendissimi directoris academici cum victu computarentur fl. 600,

salarium domini vicedirectoris, qui simul esset praefectus morum fl. 400,

doctor iuris civilis et publici censeretur fl. 600,

doctor iuris canonici, qui et professor theologiae polemicae, cum victu fl. 400,

professor iuris patrii et praxeos haberet annuos fl. 400,

professor philosophiae selectarum quaestionum et practicae seu, ut vocant, magiae naturalis fl. 400,

historiae, qui simul etyces et status publici politici professor fl. 400,

linguarum italicae et gallicae magister fl. 400,

saltatoriae et lanisticae seu digladiatoriae magister fl. 400,

architectonicae civilis et militaris, qui etiam geometriae et geographiae magister fl. 600,

expensae itinerariae praerecensitorum magistrorum fl. 400,

claviger, cocus, lotor, refectarius, sartor, calefactor et auriga cum victu et salariis exportabunt circiter fl. 500,

doctor medicinae cum conventionato chyrurgo fl. 100,

praemissi itaque octo professores, tres quidem religiosi, alii vero quinque extranei et saeculares, docebunt scientias et artes, utpote ius civile, ius canonicum, ius patrium, theologiam polemicam, philosophiam experimentalem, ethicam, historiam cum accessoriis, linguam italicam et gallicam, saltatoriam et gladiatoriam, architectonicam denique civilem et militarem, geometriam et geographiam, numero duodecim artes et scientias;

expensae adeoque primi anni pro interimali hacce academia (salvo errore calculi et extraordinariis nefors interventuris expensis) erunt fl. 31000, singulorum vero annorum expensae pro exsolvendis salariis (praeter sarta tectaque et eventuales) erunt circiter fl. 5600; quae praemissa omnia altiori excelsi consilii ac regiae commissionis limitationi humillime substernuntur;

5. perfectam academiae formam indicaret; ubi videlicet accedente maiori fundo regio aedificia in quadrum pro iuvenibus circiter quinquaginta illocandis et sub clausura gubernandis aedificium promoveri ac tandem schola etiam equestris institui valeret; ut itaque regia haec academia ad perfectiorem statum promoveri possit, excelsum consilium sacrae regiae maiestati id ipsum instanter commendare dignetur;

6. expressum humillimum postulatum eo impensius commendatur, quod eodem articulo 10. anni 1723. sicuti filiorum patriae in bonis disciplinis educatio adeoque regiae huius academiae erectio, ita et non secus piarum foundationum inspectio, et ut foundationi satisfiat, utrumque recommendatum habetur atque id ipsum regiae maiestati pro munere apostolico, prout et excelsae huic commissioni ex officio, excelso demum consilio regio ex lege singularis piarum foundationum cura competere dignoscatur;

7. denique puncto expensae et fatigia domini abbatis Dömölkiensis pro benigna compensatione eo etiam ex argumento humillime recommendantur, quod expensae ipsae per dominum abbatem in decem millia florenorum praetendantur; interimalis autem hicce academicus fundus alioquin satis iam oneratus est, ex praemissis altiori hocce praetenso onere gravari non deberet.

1743 decz. 2.

Egyszerű másolat a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt; homlokán a főpát kezétől: Posonii, die 2. Dec. commissioni exhibitum.

A főpát kezétől írt eredeti az országos levéltárban (helytartót., fundationalia; lad. E., fasc. 13.); belsejében a főpát kezétől: Explanacionem meam intuitu declarationem in facto erigendae regiae academiae Viennae nuper introprorectarum humillime praesento, quam etiam altissimo excelsae commissionis iudicio et limitationi substerno, quod:

si uberius quidpiam explanandum ac declarandum censeretur, me pariter ad serviendum per quam demisse obstringo, — külsején szintén az ő kezétől: Ad excelsam Commissionem regiam, dominos dominos gratiosissimos, colendissimos humillima instantia introscripti archiabbatis, — külsején más kéztől: 4. Dec. 1743. Benedictus archiabbas sacri montis Pannoniae-intuitu declarationum in facto erigendae in Hungaria academiae nuper Viennae introprorectarum explanacionem suam adnectit.

60.

1743 deczember 20. Bécs — *Koptik O. apát értesíti Sajghó B. főapátot, hogy a főapáti ajánlatról a helytartótanács két nappal előbb küldte a királyasszonyhoz a maga véleményét.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul etc. etc.

Domine Domine Archiabba Gratosissime Observandissime etc.

Dum fortunata recurrunt tempora, quibus olim verbum humanitatem induit, non levem inhumanitatis notam incurrerem, si inter solennia gratulantium officia solus ego

tacerem. At fuit mihi tacendum hactenus, quia necdum sermo de regalibus sedibus venit cum ad eas primo 18. Decembris excelsi consilii locumtenentialis ultima opinio sit delata. Est insuper adhuc tacendum modo, quia quidquid filialis observantiae affectus optat, tacitis duntaxat votis comprehenditur. Precor tamen medullitus, ut dum medium silentium tenent omnia, secundum cordis mei desideria omnipotens ille sermo de regalibus sedibus veniat et Illustrissimam Amplitudinem Vestram plenissime consoletur. Ego interim de hora in horam resolutionem regiam, imo Deum auxiliatorem meum exspecto; scio enim, quod, etsi moram fecerit, veniens tamen veniet et non tardabit. Accludo inter haec epistolae fragmentum, quam hisce diebus ad me reverendissimus dominus abbas Sanctae Crucis dedit. Si per creditores meos licuerit, descendam hisce festis ad Sanctum Martinum et paternas manus osculabor. Quousque maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae Amplitudinis Vestrae
Viennae, 20. Decembris 1743.

1743 decz. 20.

obsequentissimus filius
Oddo abbas m. pr.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelék) közt.

61.

1744 január 3. Bécs. — *Koptik O. apát értesíti Sajghó B. főapátot, mit kellene a főapáti tervezeten változtatni és mit kívánna benne magának.*

Puncta, sine quibus (ut audio) nihil consequemur:

1. Emenda domus Zichiana aliaeque contiguae pro aedificio.
2. Promittenda harum domorum aedificatio ad formam academicam.
3. Promittenda doctio nb. philosophiae experimentalis, matheseos, architectonicae, geographiae, geometriae etc., quas artes omnes unus magister docebit.
4. Promittenda doctio ettices, historiarum, heraldicae, genealogiae, antiquitatum, rei nummariae, quas artes omnes ego docebo vel alius, sed unus unicus.
5. Promittenda polemica et accessu alterius fundi aliae species theologiae modo non ordinario docendae, quia dicunt ordinaria studia ubique reperiri; hanc nempe polemicam etiam ego docere possum.
6. Promittendae linguae.
7. Ars saltatoria.
8. Ars digladiatoria.
9. Promittenda domus supellex.
10. Bibliotheca et camera artificialis.
11. Promittenda confoederatio cum caeteris ordinis abbatibus ad normam universitatis Salisburgensis, quia dicunt, solum Sanctum Martinum subiecta non habere, nec certum esse, quod deinceps habebit.
12. Promittenda (sed privatim) debitorum meorum solutio, de quo tamen assecuro, quod anticipata haec solutio a monasteriis intra triennium refundetur, sed prius ostendere debeo florem academiae. Secundo detur mihi ius praesentandi rectorem academicum vel ei, cui ego commiserò, qui me deficiente vel mortuo succedat. Ego procurabo super hoc

securitatem a monasteriis ordinis, quod tamdiu suppeditabunt rectores idoneos salario eis deputato carituros, quousque omnia mea debita expungantur ex eodem salario. Demum habeo et alias artes lucrandi, quantum sufficiet ad solvenda sensim debita mea, modo nunc aliquot millia florenorum importunis creditoribus solvantur, et caeterorum solutio ac interesse promittatur, ut ego libere, sine timore, curis et formidine possim operari; alias scandala orientur plurima, dedecus ordinis, et ego ineptus redderem ad operandum, dolore conficerer, aerumnis enervarer etc.

Reservanda:

1. Ut haec academia sit regia et titulo academiae regiae insigniatur et sit sub protectione regia;
2. ut habeat potestatem omnes artes et scientias quascunque honestas accessu maioris fundi docendi;
3. ut privilegiis omnium universalium academiarum donetur;
4. ut perpetuus eiusdem praeses et administrator sit archiabbas Sancti Martini;
5. ut ex aliis abbatibus eligantur assistentes, sed in solis academicis, ad quos scribetur, dum professoribus opus erit, qui abbates incremento et flori academiae studeant, emendanda cum praeside mutuo consilio decernant, statuenda statuunt, sicut est moris Salisburgi. Sed nb. requiritur, ut de constitutis vel excelso consilio vel constituendae commissioni academicae vel constituendo nomine suae maiestatis vicepraesidi relatio fiat, in casibus arduis et florem academiae concernentibus ad eos recurratur;
6. ut academici sint ab omni alia iurisdictione et a Sperrgelt exempti gaudeantque immunitate academica, id est aliis academiis communi.

NB. Nonnulli consilarii suadent, ut saltem melior poësis et eloquentia puri latini sermonis in hac academia doceatur, per quod futurum credunt, ut plures convictores nobilissimi conveniant, et maior sit splendor academiae.

Petita mea privata.

1. Praeter solutionem debitorum manifesto votum meum, quo promisi, quod haec academia sit futura sub patrocinio Sanctorum Josephi et Caroli, ut honor illis Salisburgi demptis hic restituatur. Possunt tamen adiici et alii sancti patroni, e. g. Sanctus Benedictus, Sanctus Stephanus.

2. Ut in hac academia erigatur pro more aliarum academiarum congregatio seu societas Sanctorum Josephi et Caroli, cuius erigendae potestatem a nuntio apostolico accepi.

3. Ut vocer non rector, sed vicepraeses et institutor academiae, cum sim abbas; successores poterunt vocari rectores.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

62.

1744 január 26. Bécs. — *Sajgó B. főapát kiegészíti az akadémiára vonatkozó ajánlatát.*

Quandoquidem Sacra Regia Maiestas, Domina Domina Nostra Clementissima abbatiam de Földvár pro interimali fundo erigendae in Hungaria nobilitarium artium academiae benigne resolvere eandemque Jaurini opera et sub praesidio archiabbatis inchoandam, eri-

gendam et gubernandam finaliter etiam annuere clementer dignata fuisset, idcirco in conformitate declarationis meae adhuc die 20. mensis Octobris et anni 1743. praeteritorum Sacrae Regiae Maiestati humillime exhibitae et subsequenter die 7. mensis Novembris et anni praescripti erga benignum Suae Maiestatis Regiae mandatum ad consilium regium locumtenentiale pro opinione transmissae ibidemque discussae et concertatae ac tandem pro benigna ratificatione rursus Sacrae Regiae Maiestati humillime remissae, in eaque contentorum septem punctorum praevio modo iam discussorum ego infrascriptus archiabbas denuo et ex superabundanti me declaro et obligeo, quod eo facto et quam primum ex benigna resolutione Regia pro fundo (uti praemissum est) denominatam abbatiam Földváriensem convenienter mihi assignatam habuero, statim et absque ulteriori mora Jaurini totidem ac tales domos coëmere, coëmptas vero in formam academicam adaptari facere velim, quatenus exercitia nobilitarium artium a professoribus quidem commode tradi, a discipulis autem pariter commode exerceri et perdisci valeant. Professores dein scientiarum et magistros artium, utpote: iuris civilis et publici, imperialis, philosophiae selectarum quaestionum ac doctrinae polemicae, historiae, eticae et status publici cognitionum, linguarum gallicae et italicae, saltatoriae item et lanisticae, architectonicae demum tam civilis quam militaris, uti et geographicae, cum direttore academico, viros, quantum fieri poterit, magis idoneos conquirere ac de salario competenti eosdem providere sive angariatim exsolvere curae meae incumbet, ad modum denique et formam provincialis academiae Viennensis, aliarum id genus fundamenta quidem seu initia saepe fatae academiae quam primum ponere et inchoare, successive autem ad perfectionem etiam plenioram et plenissimam pro capacitate adiiciendorum ex regia munificentia proventuum eandem promovere et modis omnibus conservare pro homagiali etiam erga Regiam Maiestatem et regnum fidelitate mea praesentium per vigorem memet solita cum legali forma obligeo et obligatum recognosco. Viennae.